

Irena MARCZUK

Program badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2013

Propozycje zamierzeń programowych, stosownie do postanowień ustawy z 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2012 r. poz. 591), przygotowuje prezes GUS wspólnie z resortami i instytucjami prowadzącymi badania statystyczne, w ścisłej współpracy z rządowymi organami administracji centralnej i terenowej, jednostkami samorządu terytorialnego, z organizacjami społecznymi, gospodarczymi, związkowymi, a także środowiskiem naukowym.

Jednym z kryteriów przy projektowaniu badań jest zapewnienie i dostarczenie wysokiej jakości informacji statystycznych o sytuacji ekonomicznej, demograficznej, społecznej i środowisku naturalnym, tworzonych według metod naukowych, zgodnie z zasadami Europejskiego Kodeksu Praktyk Statystycznych.

Zamierzenia programowe były rozpatrywane przez Komisję Programową, z udziałem przedstawicieli zainteresowanych instytucji — głównych użytkowników informacji statystycznych. Oto niektóre z nich.

RACHUNKI NARODOWE

Prowadzone badania rachunków narodowych są narzędziem integrującym badania statystyczne statystyki publicznej poprzez zapewnienie spójności systemu informacji statystycznej z punktu widzenia pojęć, definicji, klasyfikacji oraz metod szacunków. Stanowią one podstawę do prowadzenia wiarygodnych, bieżących analiz statystycznych, społeczno-gospodarczych oraz prognoz w ujęciu krajowym i regionalnym, potrzebnych również do porównań międzynarodowych.

Bardzo ważnym przedsięwzięciem jest rewizja Europejskiego Systemu Rachunków Narodowych i Regionalnych ESA'95. Nowy Europejski System Rachunków Narodowych i Regionalnych ESA 2010 (ESA 2010) ma być przyjęty jeszcze w 2012 r., natomiast wdrożenie przez kraje członkowskie powinno nastąpić w drugiej połowie 2014 r. Zrewidowany system na wiele lat ustanowi standardy rachunków narodowych oraz określi sposoby obliczania kluczowych wskaźników w Unii Europejskiej (UE).

Istotnym zadaniem będzie w 2013 r. rewizja rachunków narodowych związana z korektami w „sektoryzacji” gospodarki narodowej. Podstawowym wskaźnikiem makroekonomicznym jest produkt krajowy brutto (PKB) — kategoria bilansująca rachunek produkcji. W rachunkach niefinansowych opracowywana jest także druga bardzo ważna kategoria makroekonomiczna, czyli dochód narodowy brutto (DNB), stanowiący sumę dochodów pierwotnych brutto. Oba te agregaty opracowywane są również w kategorii netto (produkt krajowy netto — PKN oraz dochód narodowy netto — DNN).

Integralną część rachunków narodowych stanowią rachunki finansowe. Rejestrują one transakcje finansowe dotyczące aktywów i pasywów finansowych pomiędzy jednostkami instytucjonalnymi oraz między jednostkami instytucjonalnymi a zagranicą. Przedstawiają one w okresach rocznych i kwartalnych rodzaje aktywów finansowych wykorzystywanych przez sektor instytucji rządowych i samorządowych do zaciągania zobowiązań lub uzyskiwania aktywów.

Rachunki kwartalne PKB stanowią część systemu rachunków narodowych umożliwiających prowadzenie bieżącej, krótkookresowej analizy gospodarki narodowej oraz służą obliczaniu wstępnych rocznych szacunków PKB, zgodnie ze standardami UE. Kwartalne niefinansowe rachunki narodowe według sektorów instytucjonalnych dają kompletny obraz zjawisk zachodzących w gospodarce kraju ogółem oraz pomiędzy sektorami instytucjonalnymi.

Kontynuowana będzie tematyka badawcza dotycząca dochodów i spożycia indywidualnego gospodarstw domowych.

W zakresie rachunków zestawianych według rodzajów działalności prowadzone będą badania dotyczące rachunku podaży i wykorzystania wyrobów i usług (przepływów produktowych). Badania te zawierać będą kompleksowe informacje o działalności ekonomicznej wszystkich jednostek gospodarki narodowej oraz współzależnościach zachodzących przy tworzeniu i podziale produktu krajowego brutto.

W 2013 r. przeprowadzone będzie cykliczne badanie „Bilans przepływów międzygałęziowych w bieżących cenach bazowych”. Badanie to stanowi rozwinięcie rachunku podaży i wykorzystania, w którym działalność ekonomiczna wszystkich jednostek gospodarki narodowej pogrupowana będzie według działów PKWiU przy zastosowaniu klasyfikacji typu: jednostka jednorodnej produkcji.

Przestrzenną specyfikacją rachunków narodowych są rachunki regionalne, w których obliczane są podstawowe kategorie makroekonomiczne w przekroju terytorialnym. Dostarczają spójnych i kompleksowych informacji o zróżnicowaniu rozwoju gospodarczego regionów, województw i podregionów oraz o zmianach zachodzących w strukturze gospodarki w ujęciu przestrzennym. Dane dotyczące regionalnego PKB są wykorzystywane m.in. na potrzeby funduszy strukturalnych UE do selekcji i wyboru regionów kwalifikujących się do wsparcia finansowego, a także do monitorowania rezultatów udzielonej pomocy, do opracowania i monitorowania Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia, Strategii Rozwoju Kraju, Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego, Strategii Rozwoju Województw i programów wojewódzkich, jak również do określania części regionalnej subwencji ogólnej dla województw. Na podstawie danych z rachunków regionalnych możliwe jest międzynarodowe porównanie PKB dla poszczególnych jednostek terytorialnych Polski do średniego poziomu krajów UE oraz innych regionów krajów Wspólnoty.

W 2013 r. w rachunkach regionalnych wykonywane będą prace przygotowawcze do wdrożenia zrewidowanego „Programu Transmisji ESA”, związane z szacunkami wstępnymi wartości dodanej brutto (WDB) ogółem w województwach.

Kontynuowane będą też prace związane z doskonaleniem metodologii obliczeń w cenach stałych, jak również dotyczące wykorzystania danych z systemu podatkowego w obliczeniach dochodów do dyspozycji brutto w sektorze gospodarstw domowych.

Rachunki narodowe uwzględniają rozmiary szarej gospodarki. Większość państw członkowskich Unii nie uwzględnia produkcji nielegalnej. Również w Polsce produkcja nielegalna nie była dotychczas uwzględniana. Jednak prace w tym zakresie są prowadzone. Ich wyniki pozwolą na włączenie tej tematyki do opracowań GUS.

W roku 2013 kontynuowane będą badania prowadzone w ramach europejskiego programu międzynarodowych porównań „Eurostat — OECD PPP Programme”. Podstawę tych badań stanowią wskaźniki parytetu siły nabywczej walut oraz szacunki PKB w jednolitej umownej walucie PPS (Purchasing Parity Standard).

Wyniki badania „Międzynarodowe porównanie PKB i siły nabywczej walut” w postaci wskaźników parytetu siły nabywczej (PPP), indeksów poziomu cen oraz wskaźników wolumenu PKB na mieszkańca (UE 27=100) umożliwią bezpośrednie porównanie poziomu gospodarczego krajów europejskich, a po nawiązaniu do wyników badań światowych — porównanie z innymi krajami i regionami.

Badania z zakresu środków trwałych i nakładów inwestycyjnych w gospodarce narodowej mają z kolei na celu ustalenie ich wielkości, struktury oraz dynamiki — niezbędnych do makroekonomicznych analiz rozwoju gospodarczego.

Kontynuowane będą również prace nad rachunkami satelitarnymi, które tworzą grupę rachunków wspierających rachunki makroekonomiczne.

FINANSE PUBLICZNE

W tej dziedzinie GUS prowadzi badania wtórne, których podstawę stanowią zbiory danych i inne zasoby informacji udostępniane przez Ministerstwo Finansów na potrzeby rachunków narodowych, notyfikacji długu publicznego, przygotowania roczników statystycznych oraz innych publikacji zbiorczych i monograficznych.

Kontynuowane będzie badanie dotyczące notyfikacji fiskalnej deficytu i długu sektora instytucji rządowych i samorządowych. Badanie to wynika z potrzeb systematycznego naliczania i regularnego składania rocznych raportów do Eurostatu na temat planowanych i rzeczywistych deficytów oraz wysokości długu publicznego według metodologii ESA'95.

Kontynuowane będzie badanie dotyczące uzyskiwania danych o operacjach finansowych, odnoszących się do państwowego długu publicznego, w tym wynikających z papierów wartościowych, kredytów i pożyczek, depozytów, a także wymagalnych zobowiązań i należności oraz poręczeń i gwarancji według podmiotów wierzycieli lub dłużników. Szczegółowej obserwacji statystycznej podlegać będą jednostki sektora samorządu terytorialnego — analiza prowadzona będzie na podstawie danych otrzymywanych z Ministerstwa Finansów, zbieranych na sprawozdaniach budżetowych.

W 2013 r. kontynuowane będą prace statystyczne sektora instytucji rządowych i samorządowych. Prowadzone będą też analizy zakresu podmiotowego sektora oraz badania jednostek zaliczanych do sektora, które nie są jednostkami sektora finansów publicznych. Opracowywane będą także dane i kwestionariusze dotyczące tych podmiotów, zgodnie z obowiązującymi wymaganiami UE.

WYNIKI PRZEDSIĘBIORSTW NIEFINANSOWYCH

W zakresie statystyki przedsiębiorstw niefinansowych obserwacją objęte są podmioty bez względu na formę własności. Ocena rezultatów działalności przedsiębiorstw dokonywana jest na podstawie badań krótkookresowych i rocznych.

Meldunki o bieżącej działalności gospodarczej oraz badania koniunktury gospodarczej są źródłem pierwszej informacji o sytuacji gospodarczej kraju, opracowywanej miesięcznie. Kwartalne badania wyników finansowych przedsiębiorstw dostarczą bardziej szczegółowych, opartych na zapisach księgowych, informacji o działalności przedsiębiorstw i jej efektach finansowych, w tym o działalności inwestycyjnej.

Badanie aktywności gospodarczej metodą testu koniunktury ma na celu uzyskiwanie bieżących informacji o ocenach aktualnej i przewidywanej koniunktury

gospodarczej, wyrażanej przez kierujących przedsiębiorstwami przemysłowymi, budowlanymi, handlowymi i usługowymi. Podstawowe zaś roczne badanie dostarczy szczegółowych danych o rozmiarach i strukturze działalności przedsiębiorstw i osiągniętych wynikach, w tym o strukturze rodzajowej działalności i jej lokalizacji oraz o inwestycjach i posiadanym majątku, a także informacji o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. W powiązaniu z tym badaniem prowadzona jest też obserwacja podmiotów z kapitałem zagranicznym oraz podmiotów prowadzących działalność gospodarczą w Polsce, posiadających udziały w podmiotach mających siedzibę za granicą. Badaniem objęte jest również organizowanie się przedsiębiorstw w grupy.

Uzupełnieniem prac badawczych jest panelowe badanie przedsiębiorstw oraz badanie dotyczące wskaźników przedsiębiorczości. Badanie panelowe pozwala m.in. na prowadzenie obserwacji warunków powstania nowych przedsiębiorstw, ich rozwoju i stanu aktywności w ciągu pięciu pierwszych lat działalności. Wtórne badanie wskaźników przedsiębiorczości ma na celu dostarczenie informacji pozwalających zmierzyć i wskazać źródła rozwoju przedsiębiorczości w Polsce.

Prowadzone też będzie badanie inwestycji obejmujące instrumenty finansowe grup kapitałowych i samodzielnie działających przedsiębiorstw zobligowanych do prowadzenia pełnej księgowości. Badanie dostarczy danych o wartości i rodzajach instrumentów finansowych w posiadaniu tych przedsiębiorstw i wpływie na ich wyniki finansowe.

RYNEK FINANSOWY

Badania wtórne, wykonywane na podstawie danych źródłowych z systemów informacyjnych NBP i Komisji Nadzoru Finansowego (KNF), obejmują instytucje monetarne i podmioty rynku kapitałowego, stanowiące instytucje zaufania publicznego o istotnym wpływie na finanse państwa i podmiotów prywatnych. GUS wykorzystuje część danych z administracyjnych systemów informacyjnych i z baz banku centralnego do badania procesów, zjawisk i czynników kształtujących sytuację bieżącą i średniookresowe trendy na rynku finansowym. W 2013 r. tego typu retrospektywne badania obejmą: sektor bankowy, spółdzielcze kasy oszczędnościowo-kredytowe oraz rynek ubezpieczeniowy.

Badania pierwotne, realizowane są na podstawie metodologii opracowanej w resorcie statystyki, stanowią materiał źródłowy, udostępniany w formie obszernego raportu. Celem tych badań będzie obserwacja statystyczna działalności, majątku i źródeł jego finansowania oraz wyników finansowych podmiotów sklasyfikowanych w sekcji „K” według PKD 2007. W 2013 r. badaniami objęte będą przedsiębiorstwa pośrednictwa kredytowego, towarzystwa funduszy inwestycyjnych, przedsiębiorstwa prowadzące działalność faktoringową i leasingową.

Kontynuowane będą prace nad analizą oraz publikacjami dotyczącymi zagadnień makroekonomicznych, w tym dotyczące metodologii analizy struktury wzrostu gospodarczego. Rozwijana będzie także metodologia badania cyklu koniunkturalnego i koniunktury gospodarczej z wykorzystaniem metod makroekonomicznych.

NAUKA, TECHNIKA I SPOŁECZEŃSTWO INFORMACYJNE

Nadal będą prowadzone prace związane z przygotowaniem, w pełni zgodnego z wymogami unijnymi, badania działalności badawczo-rozwojowej, w tym uzyskaniem informacji o środkach asygnowanych na prace badawcze i rozwojowe. Zakres przedmiotowy badania jest corocznie modyfikowany i wzbogacany zgodnie ze standardami „Podręcznika Frascati”, na podstawie konsultacji z użytkownikami danych i instytucjami współpracującymi.

Kontynuowane będzie badanie innowacji w przemyśle i w sektorze usług, w celu uzyskania wiedzy o działalności innowacyjnej. Badanie przyszłoroczne to skrócona wersja rozszerzonego badania innowacji, prowadzonego co dwa lata, w ramach międzynarodowego programu badawczego Community Innovation Survey.

W badaniach z dziedziny nauki i techniki dodatkowymi źródłami informacji są dane z zakresu ochrony własności intelektualnej, ze szczególnym uwzględnieniem tematyki ochrony własności przemysłowej w Polsce, otrzymywane z systemu informacyjnego Urzędu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej.

W celu określenia poziomu dostępu i wykorzystania technologii informacyjno-telekomunikacyjnych w przedsiębiorstwach oraz w gospodarstwach domowych prowadzone będzie badanie wskaźników społeczeństwa informacyjnego. Kontynuowane będą badania produkcji, zatrudnienia i handlu zagranicznego w zakresie wysokiej techniki, usług opartych na wiedzy, zasobów ludzkich dla nauki i techniki, biotechnologii oraz nanotechnologii.

Wyniki badania innowacyjności są jednym z głównych składników opracowywanego przez Komisję Europejską zbioru wskaźników, służących do prowadzenia polityki gospodarczej i naukowo-technicznej (European Innovation Scoreboard — EIS).

DZIAŁALNOŚĆ ROLNICZA I LEŚNA

Oprócz zasadniczych, jak co roku, problemów badawczych charakteryzujących rolnictwo i leśnictwo w 2013 r. zostanie przeprowadzone badanie struktury gospodarstw rolnych. Obejmie ono ok. 200 tys. gospodarstw rolnych, z wykorzystaniem formularza elektronicznego i trzech metod zbierania danych: CAII, CATI i CAPI. Oprócz informacji wymaganych przez UE w badaniu zostaną ujęte cechy na potrzeby krajowych użytkowników informacji o rolnictwie. Wy-

niki zasilą Bank Danych Lokalnych. Nieidentyfikowane dane jednostkowe zasilą bazę Eurostatu — Eurofarm. Dane wszystkich krajów członkowskich będą wykorzystane do oceny oraz kształtowania Wspólnej Polityki Rolnej w UE.

Kontynuowane będą również prace związane z opracowywaniem, w pełni zgodnego z unijnym, systemu rolniczych rachunków ekonomicznych. Badanie będzie prowadzone przez GUS we współpracy z Instytutem Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej. Integralną częścią rolniczych rachunków ekonomicznych są regionalne rachunki ekonomiczne, nad którymi trwają prace metodologiczne. Rachunki te umożliwią przedstawienie wyników działalności ekonomicznej rolnictwa według regionów i województw.

W większym stopniu w badaniach rolniczych będą wykorzystywane systemy informacyjne administracji publicznej, co pozwoli na kompleksowe ujęcie problematyki rolnictwa i leśnictwa. W badaniach rolniczych dodatkowymi źródłami informacji będą krajowe systemy ewidencyjne. Wykorzystywane będą również informacje z teledetekcji satelitarnej i nowoczesnych technik komputerowych, stosowane przez Instytut Geodezji i Kartografii.

Badania z leśnictwa zasilane będą z administracyjnych źródeł danych, w tym z Systemu Informacyjnego Lasów Państwowych, Państwowego Monitoringu Środowiska oraz baz danych Instytutu Badawczego Leśnictwa. Prowadzone będą również prace nad metodologią satelitarnych rachunków leśnictwa (zintegrowane środowiskowe i ekonomiczne rachunki dla leśnictwa — IEEAF) w dostosowaniu do działań podejmowanych w UE.

DZIAŁALNOŚĆ PRZEMYSŁOWA

W zakresie działalności przemysłowej realizowane będzie miesięczne badanie obrotu i nowych zamówień w przemyśle, w podziale na krajowy i niekrajowy z wyodrębnieniem strefy euro. Nadal będzie prowadzone miesięczne badanie wskaźnika nowych zamówień. Jest on jednym z elementów tzw. wskaźnika wyprzedzającego, pozwalającego ocenić przyszłą produkcję i pokazuje rozwój popytu na wyroby i usługi przemysłowe.

Na podstawie ankiety strukturalnej przedsiębiorstw kontynuowane będzie badanie produkcji przemysłowej metodą rodzaju działalności. Pozwala ono na ustalenie poziomu produkcji w poszczególnych rodzajach działalności przemysłowej niezależnie od zakwalifikowania podmiotów do sekcji PKD.

Stosownie do wymogów UE dotyczących badań statystycznych mleka i produktów mlecznych kontynuowane będzie we współpracy z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi badanie obejmujące skup i produkcję mleka oraz przetworów mlecznych.

Kontynuowane będą też prace nad utworzeniem Dziedzinowej Bazy Danych „Produkcja Przemysłowa”. Będą one zmierzały do utworzenia kompletnego

zasobu informacji o produkcji sprzedanej przemysłu oraz produkcji wyrobów przemysłowych w możliwie długich szeregach czasowych.

DZIAŁALNOŚĆ BUDOWLANA

Wyniki badań w tej dziedzinie są podstawą opracowywania podstawowych wskaźników wykorzystywanych zarówno do bieżącej, jak i długookresowej charakterystyki sytuacji społeczno-gospodarczej kraju i kształtowania polityki regionalnej. Służą one jako barometr sytuacji na rynku budowlanym, szczególnie w zakresie budownictwa mieszkaniowego. Ponadto dane kwartalne stanowią podstawę do ustalania ceny 1 m² powierzchni użytkowej budynków mieszkalnych oddawanych do użytkowania i ogłaszania tego wskaźnika przez prezesa GUS zgodnie z ustawą z 30 listopada 1995 r. o pomocy państwa w spłacie niektórych kredytów mieszkaniowych, udzielaniu premii gwarancyjnych oraz refundacji bankom wypłaconych premii gwarancyjnych (Dz. U. z 2003 r. Nr 119, poz. 1115, z późn. zm.).

RYNEK MATERIAŁOWY I PALIWOWO-ENERGETYCZNY

Podstawowe znaczenie dla rozwoju gospodarczego mają informacje o zaopatrzeniu rynku w paliwa i energię, niezbędne do oceny stanu bezpieczeństwa energetycznego kraju.

Kontynuowane będą prace związane z dostosowywaniem statystyki energii do wymagań zintegrowanej polityki klimatyczno-energetycznej („Polityka energetyczna Polski do 2030 r.”, „Strategia UE 2020”, „Strategia Zrównoważonego Rozwoju UE”) i zapisów dyrektyw Parlamentu Europejskiego.

Zobowiązania informacyjne, zwłaszcza wobec Unii, implikują potrzebę rozszerzenia zakresu prowadzonych badań o wskaźniki i ujęcia dotychczas niestosowane w statystyce krajowej. Potrzeby te są przesłanką do rozwijania badań dotyczących: zaopatrzenia w paliwa i energię w ujęciach krajowych, regionalnych i międzynarodowych, zużycia energii i materiałów przez wszystkie kategorie konsumentów, w tym zużycia energii w gospodarstwach domowych, cen paliw i energii, wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych, efektywności wykorzystania energii, a także doskonalenia metod bilansowania paliw i energii.

Ważnym zadaniem jest tu również prowadzenie prac zmierzających do ustanowienia jednolitych zasad metodycznych zbierania i publikowania danych o energii ze źródeł odnawialnych.

W 2013 r. planowane jest wydanie zeszytu metodologicznego „Zasady metodyczne sprawozdawczości statystycznej z zakresu źródeł energii odnawialnej oraz definicje stosowanych pojęć”. Kontynuowane będą prace dostosowujące metodologię badań w zakresie zużycia energii finalnej (w tym ze źródeł odnawialnych) w sektorze usług do zmieniających się regulacji prawnych UE.

STAN I OCHRONA ŚRODOWISKA

W 2013 r. przewiduje się dalsze rozszerzenie informacji ekologicznej, w miarę uruchamiania przez Inspekcję Ochrony Środowiska kolejnych podsystemów Państwowego Monitoringu Środowiska oraz dalszego ich dostosowywania do standardów UE i wymogów Europejskiej Agencji Środowiska.

Kontynuowane będzie uczestnictwo w pracach na rzecz rozwoju wskaźników środowiskowych tworzonych na potrzeby strategii i polityki krajowej i międzynarodowej. Między innymi przeprowadzone zostanie badanie dotyczące odpadów z leśnictwa i rybactwa, w celu zapewnienia wysokiej jakości danych przekazywanych do Eurostatu w ramach wypełniania obowiązków sprawozdawczych dotyczących wytwarzania i zagospodarowania odpadów. W 2013 r. GUS przeprowadzi, zamiast Ministerstwa Środowiska, badanie dotyczące wydatków poniesionych na ochronę środowiska w gospodarstwach domowych.

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady UE w sprawie europejskich rachunków ekonomicznych środowiska wymusza opracowanie rachunku przepływów materialnych oraz rachunku emisji zanieczyszczeń do powietrza. Prowadzone będzie także raportowanie do OECD i Eurostatu danych dotyczących wydatków i przychodów ochrony środowiska w ramach kwestionariusza EPER (Environmental Protection Expenditure and Revenues).

DZIAŁALNOŚĆ TRANSPORTOWA, ŁĄCZNOŚĆ

Na rok 2013 planowane jest rozszerzenie badania transportu kolejowego o dodatkowe grupowania w zakresie przewozów pasażerów oraz taboru kolejowego. W badaniu transportu drogowego uzyskiwane będą także informacje od organizatorów publicznego transportu zbiorowego o liczbie linii, środkach transportu, liczbie operatorów i przewoźników.

Badanie transportu morskiego zostało uzupełnione o dodatkowe informacje dotyczące stanu załogi statku, które pozwolą na zweryfikowanie i uzupełnienie danych o pracujących w gospodarce morskiej. Kontynuowane będą prace nad utworzeniem Dziedzinowej Bazy Danych „Gospodarka morską”, w której znajdzie się kompletny zasób informacji o gospodarce morskiej, w tym o transporcie morskim i przybrzeżnym.

W odniesieniu do statystyki łączności badania dostarczą informacji o stanie i stopniu rozwoju infrastruktury telekomunikacyjnej i pocztowej oraz o poziomie usług świadczonych przez te sektory.

STOSUNKI GOSPODARCZE Z ZAGRANICĄ

W zakresie statystyki handlu zagranicznego prowadzone są badania oparte na wykorzystywaniu danych pochodzących z dwóch systemów:

— EXTRASTAT — systemu statystyki handlu towarami z krajami spoza UE, dla którego źródłem danych są informacje ze zgłoszeń celnych,

— INTRASTAT — systemu statystyki handlu towarami z państwami członkowskimi Unii, dla którego źródłem danych są informacje z deklaracji INTRASTAT.

Ponadto w statystyce handlu zagranicznego wykorzystuje się także alternatywne źródła danych. Odnoszą się one do rejestrów obrotów tzw. „towarami specyficznymi”, np. gaz ziemny, energia elektryczna, statki i statki powietrzne, kupno/sprzedaż „ryb z burty”.

Systemowe połączenie danych pochodzących z tych badań pozwala na utworzenie jednolitego zbioru danych statystycznych o międzynarodowym handlu towarami i usługami, opartego na wspólnej metodologii Departamentu Statystyki ONZ.

W ramach statystyki międzynarodowego handlu usługami opracowywane są informacje o obrotach usługowych z tytułu międzynarodowego nabycia usług od nierezydentów oraz dostarczenia usług nierezydentom przez rezydentów, w podziale na rodzaj usługi oraz kraj kontrahenta lub organizację międzynarodową.

Kontynuowane też będzie badanie obrotu towarów i usług w ruchu transgranicznym na granicy zewnętrznej UE w Polsce. Wyniki badania pozwolą oszacować wielkość i strukturę przepływu towarów i usług nierejestrowanych na zgłoszeniach celnych pomiędzy Polską oraz Ukrainą, Białorusią i Rosją. Będą one przydatne w sformułowaniu odpowiedzi na pytania, w jakim stopniu zjawiska związane z ruchem granicznym wpływają na gospodarkę i warunki życia na obszarach przygranicznych.

STATYSTYKA CEN

Badaniami cen objęte są ceny w rolnictwie, ceny producentów wyrobów i usług w przemyśle, transporcie, gospodarce magazynowej, telekomunikacji, leśnictwie i rybactwie, ceny producentów usług związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, ceny robót budowlano-montażowych i obiektów budowlanych, robót i obiektów drogowych oraz mostowych, ceny towarów i usług konsumpcyjnych i niekonsumpcyjnych, ceny w handlu zagranicznym, w tym indeksy cen eksportu i importu, ceny nieruchomości oraz badanie wskaźnika inflacji bazowej.

Uzyskiwane wielkości i wskaźniki mają wielokierunkowe zastosowanie. Ze szczególnym zainteresowaniem oczekiwane są wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych wykorzystywane m.in. do obliczania przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia realnego brutto. Stosownie do wymogów Eurostatu, metodologia badania cen detalicznych jest na bieżąco dostosowywana do standardów europejskich, co umożliwi obliczanie zharmonizowanych wskaźników cen konsumpcyjnych niezbędnych do porównań międzynarodowych.

Zgodnie z rozporządzeniem Komisji (WE) o minimalnych normach dla traktowania produktów sezonowych w zharmonizowanych wskaźnikach cen kon-

sumpcyjnych, GUS wprowadził nowe zasady uwzględniania produktów sezonowych w obliczeniach zarówno krajowych wskaźników cen towarów i usług konsumpcyjnych (CPI), jak i zharmonizowanych (HICP).

Planowane jest również opracowanie i przygotowanie do wdrożenia od 2014 r. nowej, rozszerzonej klasyfikacji COICOP, wykorzystywanej w obliczeniach wskaźników cen konsumpcyjnych oraz zharmonizowanych wskaźników cen konsumpcyjnych.

Wyniki badania cen detalicznych, podobnie jak w poprzednich latach, będą wykorzystywane w badaniach prowadzonych przez NBP, mających na celu ocenę procesów inflacyjnych w gospodarce i prognozowanie tendencji inflacyjnych.

Nadal będzie prowadzone badanie cen producentów usług związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej m.in. w zakresie informatyki, architektury i inżynierii, badań i analiz technicznych, reklamy, rekrutacji pracowników, działalności ochroniarskiej. Obliczane wskaźniki cen są wykorzystywane do analiz makroekonomicznych, a także do ocen rynku usług.

Kontynuowane będą prace mające na celu opracowanie metodologii i rozpoczęcie regularnego obliczania i publikowania wskaźników zmian cen dla wybranych kategorii nieruchomości.

RYNEK PRACY

Badania aktywności ekonomicznej ludności i popytu na pracę w 2013 r. dostarczą informacji, które pozwolą na wieloaspektowe analizy i oceny sytuacji na rynku pracy.

Zostanie tu dołączone badanie modułowe dotyczące wypadków przy pracy i problemów zdrowotnych (ujęte przez Eurostat w „Wieloletnim programie modułów ad hoc na lata 2013—2015”).

Szczególnie istotne jest rozpoznanie sytuacji na lokalnych rynkach pracy. Comiesięczną charakterystykę lokalnych rynków umożliwia statystyka bezrobotnych i poszukujących pracy zarejestrowanych w urzędach pracy.

Kwartalne badanie popytu na pracę, prowadzone metodą reprezentacyjną, obejmujące podmioty gospodarki narodowej, zatrudniające jedną lub więcej osób, dostarczy informacji o liczbie pracujących i wolnych miejscach pracy według zawodów oraz utworzonych i zlikwidowanych miejscach pracy według cech charakteryzujących zakłady pracy (rozmieszczenie przestrzenne, sektory własnościowe, rodzaje działalności oraz wielkość jednostek). Warto także zwrócić uwagę na badanie sytuacji na rynku pracy osób powyżej 50. roku życia.

Sprawozdawczość statystyczna rynku pracy zostanie wzbogacona o dane z systemów informacyjnych administracji publicznej m.in. ZUS i Ministerstwa Finansów.

Do oceny stanu oraz możliwości śledzenia zmian w zakresie zagrożeń na stanowiskach pracy posłuży badanie warunków pracy, które będzie obejmowało podmioty gospodarki narodowej o liczbie pracujących 10 osób i więcej.

Innymi badaniami kontynuowanymi w tej dziedzinie przez GUS są: badanie wypadków przy pracy, czasu pracy oraz strajków.

WYNAGRODZENIA, KOSZTY PRACY I ŚWIADCZENIA SPOŁECZNE

W roku 2013 nadal będzie opracowywany indeks kosztów zatrudnienia (kwartalnie), który pokazuje kształtowanie się kosztu zatrudnienia na godzinę przepracowaną ponoszonego przez pracodawcę w krótkim okresie. Ponadto dokonywany będzie roczny szacunek kosztów pracy.

Badanie świadczeń społecznych będzie prowadzone na podstawie danych z administracyjnych systemów informacyjnych ZUS, KRUS, MON, MSW, Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Badanie to pozwoli na określenie liczby świadczeniobiorców, miesięcznych, kwartalnych i rocznych kwot wydatkowanych w ramach różnego rodzaju świadczeń, przeciętnego ich poziomu, dynamiki zmian zarówno w wymiarze nominalnym, jak i realnym, relacji do przeciętnego wynagrodzenia, rozkładu świadczeń według ich wysokości.

GOSPODARKA SPOŁECZNA

W 2013 r. zostaną przeprowadzone kolejne edycje cyklicznych badań określających potencjał ekonomiczny i społeczny organizacji sektora non-profit: fundacji i stowarzyszeń oraz społecznych jednostek Kościoła katolickiego, innych kościołów i związków wyznaniowych oraz organizacji pracodawców, samorządu gospodarczego i zawodowego. Badania SOF zostaną rozszerzone o tematykę dotyczącą partii politycznych. Wykorzystanie źródeł administracyjnych na szeroką skalę pozwoli ukazać nie tylko ich potencjał ekonomiczny i społeczny, ale również skalę i warunki prowadzonej działalności.

Kontynuowane będzie badanie podmiotów nowej ekonomii społecznej, które obejmuje centra integracji społecznej, warsztaty terapii zajęciowej oraz zakłady aktywności zawodowej.

Ponadto w ramach ankietowego badania „Budżet czasu ludności” uzyskiwane będą informacje o zaangażowaniu ludności w pracę niezarobkową poza własnym gospodarstwem domowym, w tym w pracę społeczną. Pozwoli to nie tylko scharakteryzować wolontariuszy, ale również określić wolumen i wartość ich pracy.

Kontynuowane będzie badanie kapitału ludzkiego, które pozwoli na uzyskanie informacji na temat jego tworzenia, utrzymywania oraz wykorzystania w edukacji, w dziale zdrowia, na rynku pracy, w kulturze oraz nauce, technolo-

gii i innowacyjności. Istotnym uzupełnieniem tych wyników będą informacje na temat ekonomicznych oraz społecznych uwarunkowań rozwoju kapitału ludzkiego. Rezultaty badania pozwolą na monitorowanie rozwoju kapitału ludzkiego w skali makroekonomicznej, jak również na identyfikowanie potencjalnie atrakcyjnych inwestycyjnie regionów Polski.

LUDNOŚĆ, PROCESY DEMOGRAFICZNE

W roku 2013 kontynuowane będą prace związane z analizami i upowszechnianiem wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 (NSP 2011). Priorytetowym zadaniem będzie przygotowanie i udostępnienie wyników spisu Komisji Europejskiej. Opracowane i wydane zostaną kolejne publikacje tematyczne.

Kontynuowane będą również prace nad rozbudową tematycznej bazy danych „Demografia”. Dane w niej zawarte stwarzają możliwość prowadzenia analiz wspierających ocenę procesów demograficznych i w określonym zakresie także społecznych.

Zasadniczymi tematami badawczymi z zakresu demografii będzie obserwacja zjawisk określanых mianem ruchu naturalnego ludności. Są to badania pełne i stanowią podstawę do opracowywania bilansów ludności dla wszystkich przekrojów podziału administracyjnego kraju, a także prowadzenia szacunków oraz prognoz ludności. Dane o zgonach służą przy tym do opracowania tablic trwania życia (wykorzystywanych m.in. w systemie ubezpieczeń społecznych).

Prowadzenie bilansów ludności w latach popispisowych oraz obserwacja i analiza zmian kształtujących procesy ludnościowe w przeszłości stwarzają podstawy do opracowywania prognoz demograficznych zarówno krótko-, jak i długookresowych. W 2013 r. zostaną przygotowane założenia do długookresowej prognozy ludności, która będzie opracowana na podstawie NSP 2011 r.

Kontynuowane też będą badania migracji wewnętrznych i zagranicznych ludności. Wyniki rozszerzonych badań migracji zagranicznych, w tym wyjazdów za granicę na pobyt stały oraz długookresowy, pozwalają na prowadzenie bilansów stanu i struktury ludności według podstawowego podziału administracyjnego kraju, z wyróżnieniem kategorii rezydentów oraz ludności faktycznej.

Do Parlamentu Europejskiego oraz Rady UE został skierowany projekt rozporządzenia w sprawie statystyki europejskiej w dziedzinie demografii, który może wejść w życie w 2013 r. Rozporządzenie to będzie zobowiązywało kraje członkowskie UE do przekazywania corocznie danych o liczbie i strukturze ludności, urodzeniach i zgonach w kraju oraz w ujęciu regionalnym (NTS 2). Projektowane rozporządzenie PE i Rady ma być pierwszym aktem prawnym UE regulującym harmonizację statystyki ludności i ruchu naturalnego oraz przekazywanie danych do Komisji Europejskiej.

WARUNKI BYTU LUDNOŚCI, RODZINA, POMOC SPOŁECZNA

Podstawowym źródłem informacji o warunkach bytu ludności jest reprezentacyjne badanie budżetów gospodarstw domowych, dostarczające dane o dochodach, wydatkach, spożyciu ilościowym żywności oraz o warunkach mieszkaniowych i wyposażeniu gospodarstw domowych w przedmioty trwałego użytkowania. Obserwacją statystyczną objęte są prywatne gospodarstwa domowe. Poza analizami sytuacji materialnej gospodarstw domowych, wyniki tego badania służą m.in. jako wagi do obliczania indeksów cen towarów i usług konsumpcyjnych. Są one wykorzystywane do ustalania poziomu minimalnego wynagrodzenia, progów interwencji socjalnej oraz opracowywania modeli symulacyjnych w zakresie obciążeń podatkowych gospodarstw domowych i świadczeń społecznych.

Stosownie do zaleceń UE nadal prowadzone będzie europejskie badanie dochodów i warunków życia (EU-SILC). Badanie to realizowane jest metodą panelu rotacyjnego w cyklu czteroletnim, co stwarza możliwość analizy zmian. Przyjęcie zharmonizowanej metodologii badania pozwala na systematyczne uzyskiwanie danych przekrojowych oraz dotyczących zmian w poziomie i zróżnicowania dochodów, ubóstwa, wykluczenia społecznego oraz innych aspektów warunków życia ludności na poziomach krajowym i europejskim.

W ramach EU-SILC będzie również prowadzone badanie modułowe dotyczące dobrobytu. Dostarczy ono informacji na temat subiektywnej oceny poszczególnych dziedzin życia osób w wieku 16 lat i więcej.

Kontynuowane będzie także reprezentacyjne badanie kondycji gospodarstw domowych (postaw konsumentów). Zbierane w badaniu subiektywne opinie ludności dostarczą przesłanek do oceny bieżącej sytuacji na rynku oraz oczekiwań konsumentkich, analizowania trendów konsumpcji, jak również do formułowania prognoz ekonomicznych i analizowania cykli koniunkturalnych.

W 2013 r. przeprowadzone będzie kolejne badanie budżetu czasu ludności, umożliwiające obserwowanie zmian, jakie nastąpiły w modelu życia społeczeństwa polskiego w ostatnich latach.

Tematykę warunków bytu ludności wzbogaci także badanie wtórne dotyczące oddziaływania procesów inflacyjnych na kształtowanie się popytu konsumpcyjnego, skłonności do oszczędzania i zadłużania się gospodarstw domowych, z uwzględnieniem ich czynników ekonomiczno-demograficznych w korelacji ze zmianami cen konsumpcyjnych (badanie prowadzone we współpracy z NBP).

Kontynuowane będzie wtórne badanie zjawiska ubóstwa i procesów wykluczenia społecznego, z wykorzystaniem danych za rok 2012.

Do oceny warunków życia i funkcjonowania rodzin zostaną wtórnie wykorzystane dane z NSP 2011 oraz z badań ankietowych GUS.

Ponadto GUS będzie prowadził badania z zakresu wspierania rodziny i pieczy zastępczej. Badaniami objęte będą rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki zapewniające pomoc dzieciom pozbawionym częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej. Badaniem objęto dodatkowo kluby dziecięce. Dopełnieniem wiedzy na temat opieki nad małym dzieckiem do lat 3 będzie otrzymanie ze źródeł administracyjnych informacji o nianiach i opiekunach dziennych.

W roku 2013, podobnie jak w latach poprzednich, realizowane będzie badanie beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej i świadczeń rodzinnych, w którym wykorzystywane są przede wszystkim dane z systemów informacyjnych Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

STATYSTYKA EDUKACJI

Statystyka edukacji obejmuje wszystkie formy kształcenia dzieci i młodzieży oraz działalność opiekuńczo-wychowawczą, a także kształcenie w systemie szkolnictwa wyższego. Statystyka edukacji oparta jest na danych Systemu Informacji Oświatowej (SIO), prowadzonym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, obejmującym placówki opiekuńczo-wychowawcze, szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne oraz sprawozdawczość GUS w zakresie szkół wyższych. Obliczane są m.in. wskaźniki, które służą monitorowaniu realizacji programów operacyjnych ujętych w Narodowych Strategicznych Ramach Odniesienia na lata 2007—2013.

Kontynuowane będzie badanie szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych oraz form opieki nad dziećmi i młodzieżą, a także badanie szkół wyższych i ich finansów. Kontynuowane będą prace metodologiczne dotyczące przygotowania badania instytucji szkoleniowych i opracowania koncepcji badania uniwersytetów III wieku oraz tworzenia statystyki na podstawie danych ze zmodyfikowanego SIO.

Prowadzone będą prace metodologiczne dotyczące rachunku satelitarnego edukacji, zgodnie z wytycznymi wynikającymi z europejskiego systemu rachunków narodowych i regionalnych.

STATYSTYKA KULTURY

Stale badania swym zakresem obejmują jednostki prowadzące regularną działalność sceniczną oraz inne jednostki prowadzące profesjonalną działalność kulturalną.

Uzupełnieniem badań statystycznych podmiotów prowadzących działalność kulturalną jest badanie masowych imprez artystyczno-rozrywkowych. Zebrane dane są istotnym uzupełnieniem wielkości charakteryzujących aktywność kulturalną zarówno podmiotów organizujących, jak i odbiorców imprez.

ZDROWIE I OCHRONA ZDROWIA

Kontynuowana będzie obserwacja statystyczna podmiotów udzielających świadczeń z zakresu opieki zdrowotnej, która dotyczy placówek o różnych formach organizacyjnych i na różnych poziomach opieki bez względu na formę własności, jak i źródła finansowania usług zdrowotnych. Uzyskanie szerokiego zakresu informacji zmierza do utworzenia stałego systemu monitorowania opieki zdrowotnej, stosownie do zaleceń UE. Informacje o stanie zdrowia ludności GUS uzyskuje corocznie z badań resortowych, ze źródeł administracyjnych i z rejestrów. Dodatkowych informacji o stanie zdrowia ludności Polski w zakresie podstawowych wskaźników dostarcza specjalny moduł zdrowia włączony na stałe do EU-SILC.

Dopełnieniem informacji na temat zdrowia będą wyniki cyklicznego ankietowego badania „Ochrona zdrowia w gospodarstwach domowych”. Narodowy Rachunek Zdrowia dostarcza informacji o wydatkach poniesionych na ochronę zdrowia przez wszystkich płatników, w powiązaniu z dostawcami usług zdrowotnych i realizowanymi funkcjami. W celu uzyskania kompleksowej informacji o działaniu systemu opieki zdrowotnej w szerszym zakresie uzyskiwane będą informacje ze źródeł administracyjnych.

TURYSTYKA I SPORT

W roku 2013 zakres przedmiotowy badania bazy noclegowej turystyki zostanie rozszerzony o dane dotyczące udogodnień dla osób niepełnosprawnych ruchowo, zaplecza konferencyjnego oraz zaplecza sportowo-rekreacyjnego w turystycznych obiektach noclegowych.

Kontynuowane będzie reprezentacyjne badanie jednostek zakwaterowania turystycznego mających mniej niż 10 miejsc noclegowych. W celu dostarczenia odbiorcom kompleksowej i spójnej informacji na ten temat wykorzystywane są również dane z Ewidencji Obiektów Turystycznych zasilanej przez urzędy miast i gmin.

Badanie ruchu granicznego obejmuje wyłącznie przejścia graniczne zlokalizowane na granicach zewnętrznych Unii. W tym celu uzyskiwane są dane Komendy Głównej Straży Granicznej ze Zintegrowanego Systemu Ewidencji, pozwalające uzyskać informacje o wielkości i strukturze ruchu granicznego osób i środków transportu na zewnętrznych granicach UE.

W 2013 r. będzie miała miejsce kolejna edycja badania „Turystyka i wypoczynek w gospodarstwach domowych”, która pozwoli uzyskać informacje o uczestnictwie członków gospodarstw domowych w wyjazdach turystycznych, wyposażeniu gospodarstw w sprzęt turystyczny, jak również o charakterystyce zrealizowanych podróży, przyjazdach do gospodarstwa domowego, a także o wydatkach gospodarstw na turystykę i wypoczynek.

Uzupełnieniem badań statystycznych z zakresu turystyki są dane otrzymywane od Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, Górskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego i Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego służące do oceny rozwoju krajoznawstwa i turystyki kwalifikowanej, a także do oceny realizacji zadań wynikających z określenia warunków bezpieczeństwa osób przebywających w górach, pływających i kąpiących się.

We współpracy z Ministerstwem Sportu i Turystyki kontynuowane będzie badanie z zakresu działalności polskich związków sportowych, które dostarcza informacji przede wszystkim o zawodnikach, sędziach sportowych i kadrze szkoleniowej.

DZIAŁALNOŚĆ HANDLOWA, HOTELARSKA, GASTRONOMICZNA I INNE WYBRANE RODZAJE DZIAŁALNOŚCI USŁUGOWYCH

W 2013 r. kontynuowane będą badania z zakresu działalności handlowej, które stanowią podstawę do przygotowania ilościowo-jakościowych wskaźników i analiz statystycznych obrazujących całokształt aktualnej sytuacji w działalności związanej z obrotem towarowym oraz jej tendencje rozwojowe w celu kreowania polityki handlowej.

Zbierane są dane o sprzedaży detalicznej i hurtowej, obrocie przedsiębiorstw handlowych, rozwoju sieci handlowej oraz o podaży wyrobów i towarów konsumpcyjnych na rynku krajowym. Podobnie jak w latach ubiegłych, badane będą jednostki prowadzące działalność gastronomiczną.

W zakresie wybranych rodzajów działalności usługowej uzyskiwane będą informacje, charakteryzujące ekonomiczne aspekty funkcjonowania przedsiębiorstw prowadzących działalność w zakresie obsługi nieruchomości, informacji, działalności profesjonalnej i technicznej, działalności w zakresie administrowania i działalności wspierającej oraz pozostałej działalności usługowej. Prowadzone będzie także badanie, którego celem jest otrzymanie informacji o obrotach uzyskanych przez podmioty prowadzące tę działalność według produktu oraz kierunków ich rozdysponowania (kraj/zagranica).

Analiza rynku w zakresie działalności handlowej, gastronomicznej oraz usługowej dokonywana będzie na podstawie wyników badań statystycznych, jak również innych źródeł informacji, w tym danych administracyjnych. Kontynuowane będą również prace w zakresie oceny porównywalności danych pochodzących z różnych źródeł.

BADANIA REGIONALNE

Zadaniem priorytetowym w roku 2013 będzie kontynuacja rozpoznania potrzeb informacyjnych organów rządowych i samorządowych poszczególnych szczebli podziału administracyjnego kraju, w tym zapewnienie danych niezbędnych do opracowywania strategii i programów rozwoju regionalnego oraz moni-

toringu i ewaluacji zawartych w nich celów z uwzględnieniem programowania nowej perspektywy finansowej od 2014 r.

Kontynuowane będą badania:

- zróżnicowania poziomu i dynamiki rozwoju regionalnego — zapewnia informacje potrzebne do monitorowania zmian poziomu i dynamiki rozwoju regionalnego oraz analiz zróżnicowania regionalnego,
- statystyczny system informacyjny o miastach — dostarczający informacji o zmianach zachodzących w polskich miastach z uwzględnieniem zapotrzebowania krajowego i międzynarodowego,
- statystyczny system informacyjny obszarów wiejskich — integrujący dane charakteryzujące te tereny w zakresie zjawisk społecznych i gospodarczych oraz umożliwiający analizę stopnia rozwoju gospodarczego i poziomu życia ludności.

W badaniach tych uwzględniono analizę wyników NSP 2011.

Jednym z priorytetów statystyki regionalnej są prace mające na celu zbudowanie systemu informacji o polskich miastach. Planuje się rozszerzenie zakresu i szczegółowości tego systemu, jak również poprawę jakości ujmowanych danych. Wprowadzone zostanie nowe badanie pt. „Audyt miejski”. Głównym jego celem będzie dostarczenie obiektywnych i porównywalnych danych statystycznych z zakresu demografii, struktury gospodarstw domowych, mieszkalnictwa, ochrony zdrowia, rynku pracy, działalności ekonomicznej, dochodów, zaangażowania społecznego, edukacji, ochrony środowiska, kultury i turystyki.

W przyszłym roku zakończona zostanie piąta edycja europejskiego programu monitoringu miast — „Urban Audit”. Wyniki projektu zasila statystyczny system informacyjny o miastach oraz bazę danych Eurostatu „Urban Audit”.

Statystyka regionalna zostanie wzbogacona o rezultaty prac prowadzonych w ramach międzyresortowej Grupy zadaniowej do spraw systemu informacji statystycznej dla potrzeb polityki regionalnej, w szczególności przez Zespół roboczy ds. potrzeb informacyjnych jednostek samorządu terytorialnego.

W 2013 r. kontynuowane będą działania związane z rozwojem i zasilaniem Banku Danych Lokalnych, polegające m.in. na doskonaleniu systemu udostępniania danych w przekrojach regionalnych, poszerzaniu dotychczasowego zakresu tematycznego danych, w szczególności uzyskiwaniu nowych zasobów informacyjnych do statystycznego opisu obszarów funkcjonalnych. Trwają prace nad wprowadzeniem dodatkowych modułów, m.in.: analityczno-informacyjnego, modułu WZR (wskaźniki zrównoważonego rozwoju) oraz modułu „Miasto-wieś”.

OPERATY STATYSTYCZNE

Zgodnie z definicją zawartą w ustawie o statystyce publicznej operat do badań statystycznych to wykaz wybranych, według określonych cech, osób prawnych, jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej oraz osób fizycz-

nych będących podmiotem obserwacji statystycznej wraz z ich identyfikacją adresową.

W GUS prowadzone są systemy jednostek statystycznych w celu zapewnienia spójności operatów do badań wykonywanych zgodnie z programem badań. Jest to narzędzie integrujące badania statystyki publicznej poprzez jednolitą bazę podmiotową prowadzenia badań.

W programie badań na rok przyszły ujęto tematy: System Jednostek Statystycznych — operaty i System Jednostek do Badań Społecznych — operaty.

mgr Irena Marczuk — GUS

SUMMARY

The article presents survey plans of official statistics prepared in close cooperation with government authorities, local government units, as well as business, social and union organisations. The primary criterion for the preparation of the program was to provide a constant observation the socio-economic situation of the country. The proposed surveys will provide information to conduct analyzes and ongoing evaluations, used to forecast trends and historical and international comparisons.

РЕЗЮМЕ

Статья представляет исследовательские планы публичной статистики подготовленные в тесном сотрудничестве с органами правительственной администрации, единицами территориального самоуправления, а также экономическими, общественными и профсоюзными организациями. Основным критерием разработки программы было обеспечение возможностей постоянного наблюдения за социально-экономическим положением страны. Планируемые обследования обеспечат получение информации позволяющих проводить анализ и текущую оценку, использующихся для прогнозирования тенденций, а также исторических и международных сравнений.